
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

DECRETO N.º 4748, de 19 de setembro de 2023. 

 

SÚMULA: Institui Comissão Coordenadora e Equipe Técnica para realizar o 

Relatório de Avaliação do Plano Municipal de Educação e dá outras providências. 

 

 O Senhor Adauto Aparecido Mandu, Prefeito do Município de Lidianópolis, Estado 

do Paraná, usando de suas atribuições legais e considerando a Lei nº 722 de 23 de junho de 2015 

que institui o Plano Municipal de Educação de Lidianópolis, o que determina o art. 87 da Lei 9.394 

de 20 de dezembro de 1996 e a Lei Federal Nº 13.005 de 25 de junho de 2014, que trata do Plano 

Nacional de Educação, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Instituir Comissão Coordenadora e Equipe Técnica com a finalidade de 

coordenar o processo de Avaliação do Plano Municipal de Educação – PME. 

 

Art. 2º - Compete a Comissão Coordenadora: 

I) Delegar, orientar e colaborar com o Processo de Avaliação do Plano Municipal 

de Educação junto a Equipe Técnica e Secretaria de Educação; 

II) Organizar os trabalhos junto a Equipe Técnica para as etapas de: organizar os 

trabalhos; estudar e avaliar o Plano; 

III) Receber o Relatório de avaliação preliminar da Secretaria Municipal de 

Educação, elaborado pela Equipe Técnica para análise e procedimentos; 

IV) Sistematizar as ações para Conferência, viabilizando análise do Documento 

de Avaliação Preliminar pelas unidades de ensino, as equipes técnicas da prefeitura, os 

parlamentos e as representações da sociedade em geral que deverão estar preparados para o 

debate. 

 

Art. 3º - Compete a Equipe Técnica: 

I) Elaborar propostas de trabalho para a avaliação do Plano Municipal de 

Educação; 

1

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

II) Estudar e avaliar as metas e estratégias de acordo com as fichas de 

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação. 

III) Prepara o Relatório de Avaliação e encaminhar à Secretaria Municipal de 

Educação. 

IV) Elaborar o documento de Avaliação Preliminar e encaminhar à Secretaria 

Municipal Educação para ciência e providências. 

 

DA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO COORDENADORA 

I) Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

NOME : Aparecido Buzato  

 RG: Nº 3.***.*** - 6  

 CPF: Nº 533.***.*** - 04 

 

ll) Representante da Secretaria de Finanças 

NOME: José Antônio Domiciano  

RG: Nº 56.***.*** - 5                                                                 

CPF: Nº. 005.***.*** - 83 

 

III) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

NOME: Ana Paula Melo da Costa   

RG: Nº. 8.***.*** - 4 

CPF: Nº. 006.***.*** - 14 

 

IV) Representante da Secretaria de Esporte: 

NOME: Ludmilla Carine Barbosa Bernardelli  

RG: Nº 10.***.*** - 0 

CPF: Nº 073.***.*** - 81 

 

V) Representante do Departamento de Cultura: 

NOME: Maria Aparecida Pereira   

RG: N° 4.***.*** - 9 

CPF: N° 857.***.*** - 91 

 

2

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

VI) Representante do Departamento de Administração: 

 NOME: Claudio Henrique Perinoto   

RG: N° 10.***.*** - 3 

CPF: N° 064.***.*** - 70 

 

VII) Representante da Secretaria de Assistência Social: 

NOME: Luciana de Jesus Maia Moreira  

RG: N° 6.***.*** - 2 

CPF: N° 014.***.*** - 65 

 

VIII) Representante da Educação Especial: 

 NOME: Deise Cristina Furlan Guerra 

RG: N° 4.***.*** - 3 

CPF: N°871.***.*** - 63 

 

IX) Representante do Conselho Tutelar: 

NOME: Tiago Leite Machado  

RG: Nº 12.***.*** - 0 

CPF: Nº 078.***.*** - 71 

 

X) Representante do Ensino Fundamental I: 

NOME: Marcia Aparecida Marcolino dos Santos 

RG: N° 5.***.*** - 3 

CPF: N° 825.***.*** - 20 

 

XI) Representante da Educação Infantil: 

NOME: Eliana Bovo Maciel  

RG: N° 6.***.*** - 2 

CPF: N° 004.***.*** - 03 

 

XII) Representante do Ensino Fundamental II e Médio: 

NOME: Janeiva Eliane da Silva Bruni  

RG: N° 5.***.*** - 7  

3

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

CPF: N° 014.***.*** - 28 

 

XIII) Representante do Ensino Profissionalizante: 

TITULAR: Idevaldo José Viana  

RG: Nº 4.***.*** - 5  

CPF: Nº 547.***.*** - 68  

 

XIV) Representante do Poder Legislativo: 

NOME: Rosely Aparecida Paixão  

RG: N° 7.***.*** - 2  

CPF: N° 017.***.*** - 92 

 

XV) Representante do Conselho Municipal de Educação: 

NOME: Cristina Nunes Maciel Sobreira  

RG: N° 5.***.*** - 3 

CPF: N° 917.***.*** - 49 

 

XVI) Representante da Sociedade Civil: 

NOME: Lígia Priscila Amorim Oliveira  

RG: N° 10.***.*** - 1  

CPF: N° 064.***.*** - 54 

 

XVII) Representante do Ensino Superior: 

NOME: Pedro Henrique de Souza  

RG: N° 9.***.*** - 7  

CPF: N° 058.***.*** - 38 

 

XVIII) Representante do Ensino Fundamental II e Médio: 

NOME: Janeiva Eliane da Silva Bruni  

RG: N° 5.***.*** - 7  

CPF: N° 014.***.*** - 28 

 

XIX) Representante dos Pais de Alunos: 

4

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

NOME: Alexandra Maciel da Silva de Jesus 

RG: N° 13.***.*** - 3  

CPF: N° 296.***.*** - 71 

 

XX) Representante do FUNDEB: 

NOME: Sinália Francisca Aquino Batista 

RG: N° 6.***.*** - 8  

CPF: N° 024.***.*** - 10 

 

XXI) Representante dos Alunos: 

NOME: Nathieli Aparecida Batiston de Amor  

RG: N° 15.***.*** - 5  

CPF: N° 137.***.*** - 32 

 

XXII) Representante do Poder Executivo: 

NOME: Adauto Aparecido Mandu  

RG: N° 9.***.*** - 7  

CPF: N° 222.***.*** - 30 

 

XIV) Representante da Alimentação Escolar: 

NOME: Catia Cibele Semchechem  

RG: N° 10.***.*** - 2  

CPF: N° 063.***.*** - 59 

 

DA COMPOSIÇÃO DA EQUIPE TÉCNICA 

I) Representante do Conselho Municipal de Educação: 

NOME: Vera Lucia Lopes Santos  

RG: N° 4.***.*** - 3  

CPF: N° 917.***.*** - 34 

 

II) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

NOME: Ana Paula Dalabeneta  

RG: N° 8.***.*** - 9  

5

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR-CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
                  _____________________________________________________________________________ 

 
 

CPF: N° 047.***.*** - 37 

 

III) Representante da Coordenação Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação: 

NOME: Edilaine Gracieli Oliveira Mahnic 

RG: N° 9.***.*** - 9 

CPF: N° 066.***.*** - 85 

 

IV) Representante dos Pais dos Alunos: 

NOME: Simonica Silva Vilela Pinho  

RG: N° 8.***.*** - 0  

CPF: N° 039.***.*** - 10 

 

V) Representante do Ensino Fundamental I: 

NOME: Marcia Gerôncio Torres  

RG: N° 9.***.*** - 3  

CPF: N° 051.***.*** - 78 

 

VI) Representante da Educação Infantil: 

NOME: Daniella Talarico de Oliveira  

RG: N° 9.***.*** - 2  

CPF: N° 054.***.*** - 96 

 

Art. 6.º - A presente Comissão Organizadora e Equipe Técnica constituídas através deste Decreto 

terá início no ato da publicação e os membros não serão remunerados, considerados serviços 

relevantes à comunidade.  

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS AOS VINTE E SEIS DIAS DO 

MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS. 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito do Município de Lidianópolis 

6

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 
 
 

 
I - TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 004/2022, 
REFERÊNCIA A DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2022, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO 
DE LIDIANÓPOLIS E A ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE LIDIANÓPOLIS. 

 
O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 

público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, APARECIDO 
BUZATO portador da Identidade, RG nº 3.926.338-6 e inscrito no CPF/MF nº 
533.966.189-04, residente e domiciliado Rua Goiás, Lidianópolis-PR, a seguir 
denominado CONTRATANTE a APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE LIDIANÓPOLIS, inscrita no CNPJ nº 
01.388.389/0001-57, com sede na Rua Tiradentes, n 346 – centro, na cidade 
de Lidianópolis-Paraná, CEP.: 86.865-000, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu Presidente Rogério Rui 
Maia, portador do RG nº 4.989.268-3 e CPF nº 018.122.189-66 , residente e 
domiciliado na Rua Presidente Vargas, nº 295, centro, Lidianópolis-Paraná, a 
seguir denominada CONTRATADA, firmam este I TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 004/2022, REFERÊNCIA A DISPENSA DE 
CHAMAMENTO Nº. 003/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo da 
Clausula Sexta – da Vigência do Termo de Colaboração nº 004/2022, e, 
consequentemente, o valor deste, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 004/2022 até o dia 24 de outubro de 2024”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do TERMO DE COLABORAÇÃO originário, não explicitamente 
modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
 

7

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 
em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do 

Paraná, aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três 
(24/10/2023). 
 
 
 
_________________________ 
      Adauto Aparecido Mandu 
           Prefeito Municipal  
 
    

____________________________________________ 
APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

LIDIANÓPOLIS  
Representante Legal 

       
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
________________________________ 
1. Nome: 
Matricula:  
 
 
_______________________________ 
2. Nome: 
Matricula: 

8

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_________________________________                           ____________________________________________ 
 

 

    PORTARIA N.° 4554, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Institui o Núcleo de Segurança do Paciente e 
designa os membros executores no âmbito do 
Departamento Municipal de Saúde de 
Lidianópolis 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Lidianópolis, Estado do Paraná, Thiago 

Zanoni Branco no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando; 

Portaria do Ministério da Saúde n° 529, de 1 de abril de 2013, que institui o 

Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP) e cria o comitê de 

Implementação do Programa Nacional de Segurança do Paciente (CIPNSP); 

A RDC da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) N° 36, de 25 de 

julho de 2013, que institui ações para segurança do paciente em serviços de saúde e 

das outras providências; 

A necessidade de instituir uma referência para apoio e direcionamento dos 

serviços realizados pelo Departamento Municipal de Saúde em busca da melhoria da 

qualidade de segurança do paciente. 

 

Resolve: 

 

Art. 1°. Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de 

Lidianópolis, o Núcleo de Segurança do Paciente (NSP). 

Art. 2°. O Núcleo de Segurança do Paciente rege-se pelos seguintes princípios; 

I - Melhoria contínua dos processos de cuidado e do uso de tecnologias da saúde; 

II – Disseminação sistemática da cultura de segurança; 

III – Articulação e a integração dos processos de gestão de risco; 

IV – Garantia das boas práticas de funcionamento do serviço de saúde. 

 

 

 

9

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_________________________________                           ____________________________________________ 
 

 

 Art. 3°. Atribuições dos membros executores do Núcleo de Segurança ao 

Paciente: 

I - Promover ações para a gestão de risco no serviço de saúde; 

II - Desenvolver ações para a integração e a articulação multiprofissional no serviço 

de saúde; 

III - Promover mecanismos para identificar e avaliar a existência de não conformidades 

nos processos e procedimentos realizados e na utilização de equipamentos, 

medicamentos e insumos propondo ações preventivas e corretivas; 

IV – Elaborar, implantar, divulgar e manter atualizado o Plano de Segurança do 

Paciente em Serviços de Saúde; 

V – Acompanhar as ações vinculadas ao Plano de Segurança do Paciente em 

Serviços de Saúde; 

VI – Implantar os Protocolos de Segurança do Paciente e realizar o monitoramento 

dos seus indicadores; e ainda elaborar e implantar os protocolos de sua área de 

atuação com a finalidade de padronizar processos de trabalho e reduzir os riscos e 

danos à saúde; 

VII – Estabelecer barreiras para a prevenção de incidentes nos serviços de saúde; 

VIII – Desenvolver, implantar e acompanhar programas de capitação em segurança 

do paciente e qualidade em serviço de saúde; 

IX – Analisar e avaliar os dados sobre incidentes e eventos adversos decorrentes da 

prestação do serviço de saúde; 

XI – Notificar ao Sistema Nacional de Vigilância Sanitária os eventos adversos 

decorrentes da prestação do serviço de saúde; 

XII – Acompanhar os alertas sanitários e outras comunicações de risco divulgadas 

pelas autoridades sanitárias. 

 Art. 4°. O Núcleo de Segurança do Paciente será composto por uma equipe 

multidisciplinar, de natureza técnico-cientifica, com profissionais que atuem direta ou 

indiretamente na assistência à saúde. 

 

 

10

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_________________________________                           ____________________________________________ 
 

 

Parágrafo único. Ficam nomeados sem ônus, os membros executores que fazem 

parte da equipe multidisciplinar e representam as seguintes áreas de atuação: 

 

 Área de Atuação  Membros Executores  

I Atenção Básica à Saúde Ana Paula Melo da Costa Domiciano 

II Vigilância Epidemiológica  Catiuscia Ranai Yokota Polli 

III Vigilância Sanitária Rosemara Brentan Gloor 

IV Saúde Bucal Sandra Abreu dos Santos 

 

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________ 
Thiago Zanoni Branco 

Secretário Municipal de Saúde de Lidianópolis 
 

11

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  
 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

 

PORTARIA N.º 4555, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

Dispõe sobre a formação do grupo condutor para 
monitoramento e avaliação das metas, objetivos e 
diretrizes do plano municipal de Saúde de Lidianópolis 
2020 - 2025. 

              O Secretário Municipal de Saúde de Lidianópolis, Estado do Paraná, Thiago Zanoni 
Branco no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

              Considerando a elaboração, monitoramento e avaliação das metas, objetivos e diretrizes 
do Plano Municipal de Saúde de Lidianópolis 2022 - 2025. 

             Considerando a necessidade de avaliação dessas metas quadrimestralmente, e 
considerando a necessidade de avaliação dos resultados dessas metas para elaboração do 
Relatório Anual de Gestão.  

             Considerando a equipe de coordenadores do Departamento Municipal de Saúde de 
Lidianópolis e da outras providências. 

             Resolve: 

             Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, como membros do grupo condutor 
para elaboração, monitoramento e avaliação das metas, objetivos e diretrizes do Plano Municipal 
de Saúde 2022-2025, para que juntamente com suas equipes, possam garantir que as metas e 
objetivos contidas no Plano Municipal de Saúde possam ser executadas em forma de serviços e 
políticas de saúde, e ainda garantir que os objetivos e metas sejam alinhados de acordo com a 
necessidades de saúde da população. 

            Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Grupo condutor 

 

 

       Thiago Zanoni Branco                                                                      Elizangela Carvalho Maia  

Secretário Municipal de Saúde                                                  Diretora do Fundo Municipal de Saúde                          
 

 

 

 

 

Ana Paula Melo da Costa Domiciano                                            Catiuscia Yokota Ranai Polli  
   Coordenadora da Atenção Básica                               Coordenadora da Vigilância Epidemiológica  
 

12

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68  
 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

           Rosemara Brentan Gloor                                                                Sandra Abreu Santos  

Coordenadora da Vigilância Sanitária                                             Coordenadora da Saúde Bucal 
 

 

 

 

Maria Carolina Saia Grava Lyra 

Coordenadora da Assistência Farmacêutica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thiago Zanoni Branco 

Secretário Municipal de Saúde 

13

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

         PORTARIA N.° 4557, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a designação dos profissionais 

coordenadores da Atenção Básica e 

Vigilância Epidemiológica e das outras 

providências. 

 

O Prefeito do Município de Lidianópolis/PR, Sr. Adauto Aparecido Mandu, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por legislação; 

 Considerando a Política Nacional de Atenção Básica – PNAB 2017 e Portaria 

2.436 de 21 de setembro de 2017;  

 Considerando os princípios e as diretrizes do SUS, que a atenção básica, 

caracteriza-se por um conjunto de ações de saúde que abrangem a promoção, 

prevenção, diagnóstico, assistência e reabilitação;  

 Considerando a organização das equipes de Atenção Básica no Município e 

das outras providências. 

 Considerando que a conjunção de esforços é fundamental à garantia da 

atenção integral em saúde e o trabalho interdisciplinar e em equipe como coordenador 

do cuidado na rede de serviços; 

 Considerando a Lei n° 8080 de 1990 que define o conceito de Vigilância 

Epidemiológica como o conjunto de ações que proporciona o conhecimento, a 

detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e 

condicionantes de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomentar e 

adotar as medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos. 

 Considerando a Lei 6.259 de 30 de outubro de 1975, que dispõe sobre a 

organização das ações de Vigilância Epidemiológica, sobre o Programa Nacional de 

Imunizações, estabelece normas relativas à notificação compulsória de doenças, e dá 

outras providências. 

   

14

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

 

 Resolve: 

 Art. 1°. Designar sem ônus, as servidoras enfermeiras Ana Paula Melo da 

Costa Domiciano portadora do CPF 006.887.019-14 e Catiuscia Yokota Ranai Polli 

portadora do CPF 006.009.309-98 como coordenadoras da Atenção Básica e 

Vigilância Epidemiológica do Município de Lidianópolis. 

 Art. 2°. Sendo da Coordenação da Atenção Básica e Vigilância Epidemiológica 

as seguintes atribuições: 

1. Conhecer e divulgar, junto aos demais profissionais, as diretrizes e normas 

que incidem sobre a AB em âmbito nacional, estadual, municipal e Distrito Federal, 

com ênfase na Política Nacional de Atenção Básica, de modo a orientar a organização 

do processo de trabalho na UBS; 

2. Participar e orientar o processo de territorialização, diagnóstico situacional, 

planejamento e programação das equipes, avaliando resultados e propondo 

estratégias para o alcance de metas de saúde, junto aos demais profissionais; 

3. Acompanhar, orientar e monitorar os processos de trabalho das equipes que 

atuam na AB sob sua gerência, contribuindo para implementação de políticas, 

estratégicas e programas de saúde, bem como para a mediação de conflitos e 

resolução de problemas; 

4. Mitigar a cultura na qual as equipes, incluindo profissionais envolvidos no 

cuidado e gestores assumem responsabilidades pela sua própria segurança de seus 

colegas, pacientes e familiares, encorajando a identificação, a notificação e a 

resolução dos problemas relacionados à segurança; 

5. Assegurar a adequada alimentação de dados nos sistemas de Informação 

de Atenção Básica vigente, por parte dos profissionais, verificando sua consistência, 

estimulando a utilização para análise e planejamento das ações, e divulgando os 

resultados obtidos; 

6. Estimular o vínculo entre os profissionais favorecendo o trabalho em equipe; 

7. Potencializar a utilização de recursos físicos, tecnológicos e equipamentos 

existentes na UBS, apoiando os processos de cuidado a partir da orientação à equipe 

sobre a correta utilização desses recursos; 

15

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

8. Qualificar a gestão da infraestrutura e dos insumos (manutenção, logística 

dos materiais, ambiência da UBS), zelando pelo bom uso dos recursos e evitando o 

desabastecimento; 

9. Representar o serviço sob sua gerência em todas as instâncias necessárias 

e articular com demais atores da gestão e do território com vistas à qualificação do 

trabalho e da atenção à saúde realizada na UBS; 

10. Conhecer a RAS, participar e fomentar a participação dos profissionais na 

organização dos fluxos de usuários, com base em protocolos, diretrizes clínicas e 

terapêuticas, apoiando a referência e contra referência entre equipes que atuam na 

AB e nos diferentes pontos de atenção, com garantia de encaminhamentos 

responsáveis; 

11. Conhecer a rede de serviços e equipamentos sociais do território, e 

estimular a atuação Inter setorial, com atenção diferenciada para as vulnerabilidades 

existentes no território; 

12. Identificar as necessidades de formação/qualificação dos profissionais em 

conjunto com a equipe, visando melhorias no processo de trabalho, na qualidade e 

resolutividade da atenção, e promover a Educação Permanente, seja mobilizando 

saberes na própria UBS, ou com parceiros; 

13. Desenvolver gestão participativa e estimular a participação dos 

profissionais e usuários em instâncias de controle social; 

14. Tomar as providências cabíveis no menor prazo possível quanto a 

ocorrências que interfiram no funcionamento da unidade;  

15. Organização e logística de eventos externos às Unidades de Saúde, em 

conjunto com demais secretarias do município; 

16. Planejamento em conjunto com as Unidades de Saúde, para a realização 

dos "Espaços de Promoção e Prevenção em Saúde"; 

17.Apoio e suporte às UBS para realização dos Grupos e outros que promovam 

o convívio e a inclusão dos usuários; 

18. Adesão e acompanhamento da realização das atividades do Programa 

Saúde na Escola, com o monitoramento das UBS para a realização e digitação dos 

16

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

dados no Sistema Gestor em Saúde do município, conforme pactuação do município 

junto ao Ministério da Saúde; 

19. Integração do cuidado da Atenção Básica, integração dos dados e 

indicadores com a Vigilância Epidemiológica e Sanitária transformados dados 

epidemiológicos em intervenção no território da APS. 

20. Acompanhamento e supervisão das atividades desenvolvidas nas 

Unidades de Saúde e equipe multiprofissional da APS; 

21. Organização, logística e acompanhamento das atividades realizadas em 

parcerias com outros departamentos ou parceiros externos como empresas e 

hospitais. 

22. Elaboração e encaminhamentos de material gráfico e papelaria utilizado 

nas Unidades de Saúde; 

23. Elaboração de material informativo para Educação em Saúde, em 

conformidade com a gestão municipal e equipe técnica da comunicação do município; 

24. Monitoramento de produtividade dos profissionais da equipe e equipe 

multiprofissional da APS, conforme indicadores e pactuação do ministério da Saúde e 

município. 

25. Representar a Secretaria Municipal de Saúde quando for solicitado; 

26. Contratação e acompanhamento de estagiários; 

27. Programação anual para a aquisição de material de apoio para os Grupos 

Programáticos das APS; 

28. Acompanhamento dos Empenhos das compras de material de apoio; 

29. Inserção das Práticas Integrativas na APS; 

30. Coordenação da equipe multiprofissional: manutenção, planejamento e 

solicitação de contratação de novos profissionais de acordo com o 

redimensionamento e implantação de novas equipes de PSF e cobertura da APS; 

acompanhamento da produtividade de cada profissional da equipe multiprofissional; 

acompanhamento das agendas profissionais; 

31. Acompanhamento das ações de Promoção e Prevenção em Saúde na APS, 

de acordo com as Campanhas instituídas pelo Ministério da Saúde e/ou município, a 

17

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

exemplo: Outubro Rosa, novembro Azul, Setembro Amarelo, e outras de acordo com 

planejamento anual incluído na Planilha de Educação Permanente. 

32. Articulação com outras Secretarias e Instituições para ações conjuntas em 

promoção e prevenção em saúde; 

33. Participação em Comissões e Conselhos municipais, representando a 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as indicações do Gestor. 

34. Participar na execução da Política Municipal e nas Estratégias da Atenção 

Básica respeitando os princípios do SUS; 

35. Elaborar, acompanhar e capacitar as equipes nos protocolos para a 

execução das ações e programas de Atenção Básica na Rede Municipal de Saúde; 

36. Acompanhar e supervisionar os processos de trabalhos nas Unidades de 

Saúde; 

37. Supervisionar metas programadas através da Programação Anual de 

Saúde e Indicadores de Desempenho e avaliar os resultados obtidos para fortalecer 

a qualidade do atendimento; 

38. Participar das ações de controle das consultas e exames especializados, 

gerenciando e implementando ações para evitar perdas; 

39. Analisar as reclamações ouvidorias, que são de atendimento ao paciente 

pela atenção básica, levantar fatos, descrever os problemas e trabalhar para melhoria 

do acolhimento e atendimento; 

40. Participar de reuniões junto ao Conselho Municipal de Saúde quando for 

solicitado, contribuindo tecnicamente com assuntos relativos à Atenção Básica e 

especializada; 

41. Realizar visitas nas Unidades Básicas de Saúde, acompanhar in loco o 

atendimento, capacitar e corrigir in loco nas dificuldades apresentadas pelos 

profissionais; 

42. Acompanhar as planilhas da demanda reprimida e oferta das consultas e 

exames especializados; 

43. Acompanhar e orientar o cumprimento da normativa do Setor de 

Agendamento de Exames e TFD; 

44. Fazer levantamento de problemas e buscar soluções junto a Diretoria; 

18

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

45. Notificar os funcionários quando houver conduta técnica, ou 

comportamental em desajuste com os preceitos do SUS ou do Departamento 

Municipal de Saúde; e ainda quando houver faltas injustificadas; 

46. Tabular dados com Informações epidemiológicas (óbitos, nascidos vivos, 

doenças de notificação compulsória, dados vacinais,) 

47. Coleta e processamento de dados; análise e interpretação dos dados 

processados; divulgação das informações; elaboração de boletim epidemiológico; 

investigação epidemiológica de casos e surtos; análise dos resultados obtidos; e 

recomendações e promoção das medidas de controle indicadas 

48. Fornecer orientação técnica permanente para decisão e execução de ações 

de controle de doenças e agravos, através de informações atualizadas sobre a 

ocorrência dessas doenças ou agravos, bem como dos seus fatores condicionantes, 

em uma área geográfica ou população determinada, de maneira a constituir-se em 

importante instrumento para o planejamento, a organização e a operacionalização dos 

serviços de saúde, como também para a normatização de atividades técnicas 

correlatas. 

49. As ações de educação permanente em saúde devem contemplar 

trabalhadores das equipes de AB e VS, com o objetivo de aproximar as equipes e 

integrar o trabalho. 

50. Promover a participação da VS na construção e implementação de 

protocolos e linhas de cuidado, dando a sua contribuição e se aproximando do núcleo 

da assistência. 

51. Promover e disseminar aos profissionais da AB que são parte do sistema 

de vigilância, uma vez que são os dados gerados por estas equipes através de 

notificações de casos que servem para alimentação dos sistemas de dados da VS 

52. Garantir que as informações geradas pelos sistemas de AB e VS servem 

de Instrumento de suporte ao controle social. 

53. Garantir que os profissionais da AB devem participem dos comitês de 

investigação Óbitos prioritários, como os óbitos maternos, infantis, 

54. As coordenações das áreas devem decidir em conjunto os temas e 

atividades a serem desenvolvidas na educação permanente 

19

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

55. Informar as UBS sobre atividades desenvolvidas da vigilância sanitária e 

epidemiológica nos territórios das UBS para que as mesmas possam considerar 

condicionantes de adoecimento provenientes de processos produtivos ou de serviços 

de saúde. 

56. Exercer outras atribuições que lhe sejam designadas pelo gestor municipal 

ou do Distrito Federal, de acordo com suas competências. 

Art. 3° Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

 

 

_________________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 

20

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

              PORTARIA N.°4558, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a formação do grupo condutor para          

avaliação das metas qualitativas para os 

internamentos clínicos de baixa complexidade e 

internamento de gestantes de baixo risco e risco 

intermediário no Instituto de Saúde Bom Jesus e 

Instituto Lucena Sanchez. 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Lidianópolis, Estado do Paraná, Thiago 

Zanoni Branco no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 

Considerando os contratos para internamento de pacientes clínicos de baixa 

complexidade, com o Instituto de Saúde Bom Jesus n° 70 e Instituto Lucena 

Sanches contrato 48 de 2021 e seus aditivos. 

Considerando o contrato com o Instituto Lucena Sanches para internamento 

de gestantes de baixo risco intermediário n° 48 de 2021 e das outras providências 

Resolve: 

Art. 1° Designar os servidores relacionados abaixo, como membros do grupo 

condutor para avaliação semestral das metas qualitativas descritas nos contratos 

supracitados acima, com o Instituto de Saúde Bom Jesus e Instituto Lucena 

Sanchez. 

Art. 2°Revogada as disposições em contrário, a presente portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

    Grupo Condutor 

 

_____________________________________ 
Thiago Zanoni Branco 

Secretaria Municipal de Saúde 
 
 

_____________________________________ 
Ana Paula Melo da Costa 

Coordenadora de Atenção Básica à Saúde 
 

21

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

 

_____________________________________ 
Catiuscia Ranai Yokota Polli 

Coordenadora da Vigilância Epidemiológica 
 

 

________________________________ 
Rosemara Brentan Gloor 

Coordenadora da Vigilância Sanitária 
 

 

__________________________ 
Sandra Abreu dos Santos 

Coordenadora de Saúde Bucal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 
Thiago Zanoni Branco 

Secretário Municipal de Saúde de Lidianópolis 

22

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA N.º4556, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a designação de gerente responsável 
pela assistência farmacêutica no âmbito do 
Departamento Municipal de Saúde de Lidianópolis e 
da outras providências. 

           O Prefeito do Município de Lidianópolis/PR, Adauto Aparecido Mandu, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por legislação e considerando; 

           Constituição Federal de 1988 em seu Art. 196 que define que a saúde e a direito de todos 
e dever do Estado, garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do 
risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação; 

          A lei 8.080 de 1990 que determina a estruturação do Sistema Único de Saúde (SUS) de 
forma a garantir assistência terapêutica integral, inclusive a farmacêutica; 

         A Política Nacional de Assistência Farmacêutica (PNAF) aprovada através da Resolução nº 
338 de 6 de maio de 2004. 

        Resolve: 

Art. 1º. Fica instituído, sem ônus, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Lidianópolis a 
gerente responsável pela assistência farmacêutica a servidora: 

Maria Carolina Saia Grava Lyra CPF 528.521.482-34 Farmacêutica 

 

Art. 2º.  São atribuições da gerência responsável pela assistência farmacêutica municipal. 

a. Garantir os princípios da universalidade, integralidade e equidade da Política Nacional de 
Assistência Farmacêutica é parte integrante da Política Nacional de Saúde, que envolve um 
conjunto de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde. 

b. Disseminar o conceito que a Assistência Farmacêutica trata de um conjunto de ações 
voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tanto individual como coletivo, 
tendo o medicamento como insumo essencial e visando o acesso ao seu uso racional. Este 
conjunto envolve a pesquisa, o desenvolvimento e a produção de medicamentos e insumos, 
bem como sua seleção, programação, aquisição, distribuição, dispensação, garantia da 
qualidade dos produtos e serviços, acompanhamento e avaliação de sua utilização, na 
perspectiva da obtenção de resultados concretos e da melhoria da qualidade de vida da 
população. 

c. Planejar e garantir o perfeito funcionamento da organização da assistência farmacêutica 
que engloba a 1ª etapa (seleção de medicamentos insumos), 2ª etapa (programação e 
estimativa de consumo), 3ª etapa (financiamento e aquisição, qualificação de 
fornecedores), 4ª etapa (armazenamento/estocagem para distribuição), 5ª etapa 
(transporte e distribuição), 6ª etapa (prescrição/necessidade sanitária), 7ª etapa 
(dispensação ao paciente, cuidado farmacêutico); 

23

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

 

d. Implantar em conjunto com atenção básica grupos de assistência farmacêutica 
descentralizados nas Unidades de Saúde; 

e. Promover ações de promoção e prevenção de saúde junto ao território da atenção básica; 
f. Ter enfoque sistêmico, isto é, ações articuladas e sincronizadas. 
g. Planejar, organizar, coordenar, acompanhar todo o processo direto ou indireto que envolve 

assistência farmacêutica; 
h. Elaborar, implantar os protocolos ou procedimento operacional padrão para as seguintes 

rotinas abaixo, entre outras que sejam necessárias para padronização do processo de 
trabalho no âmbito da assistência farmacêutica: 

 recebimento de medicamentos, aquisição de medicamentos e desempenho de 
fornecedores; 

 procedimentos preventivos para perda de medicamentos; 
 procedimentos preventivos para perda de medicamentos por expiração do prazo de 

validade; 
 limpeza e higiene dos locais destinados ao armazenamento de medicamentos, 

procedimentos; 
 rotina e responsabilidades para execução da dispensação de medicamentos 

 elaborar revisar e atualizar os protocolos e Procedimento Operacional Padrão no mínimo a 
cada 2 anos; 

 elaborar, revisar e atualizar em conjunto com a comissão designada REMUNE municipal; 
 elaborar, revisar e avaliar as metas e diretrizes do Plano Municipal de Saúde e da 

Programação Anual de Saúde de cada quadrimestre, com resultados alcançados e não 
alcançados; 

 capacitar e responsabilizar-se pela educação continuada dos colaboradores diretamente 
envolvidos no processo de dispensação de medicamentos; 

 notificar e aplicar advertência escrita ou verbal aos funcionários subordinados quando 
assim for necessário; 

 planejar e elaborar descritivo dos medicamentos e materiais médicos hospitalar para 
processo licitatório e acompanhar processo de licitação, para que seja garantido a aquisição 
de materiais e medicamentos de boa qualidade, no entanto prezando pelo princípio da 
economicidade do recurso público. 

Art. 3º.   Esta Portaria entre vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito do Município de Lidianópolis 

 

24

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

Republicado por Incorreção  
 

PORTARIA N.º 4.553, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER a servidora pública do município, Srtª, SOELY GRANEIRO, 
matricula 200783, lotada no cargo de provimento efetivo de Técnico em Enfermagem, Licença 
Prêmio por assiduidade por 2 (dois) meses a serem gozadas a partir do dia 23/10/2023 à 
21/12/2023, referente ao período aquisitivo de 13/05/2001 a 12/05/2006 de acordo com o artigo 
104 da Lei Municipal n.º 041/93.                                                                                                                     
 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
                                     
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS VINTE QUATRO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 
 

                   

25

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

26

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

27

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

28

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

29

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

30

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

31

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

32

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

33

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

34

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

35

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

36

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

37

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

38

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

39

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

40

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

41

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

42

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

43

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

44

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

45

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

46

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

47

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

48

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

49

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

50

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

51

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

52

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

53

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

54

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

55

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

56

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3316 Lidianópolis, Quinta-Feira, 26 de Outubro de 2023


		2023-10-26T21:20:57-0300




